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01 Jakob Königsberg 02 Reik, Tocher des Salman 

Fulda 
03 Zwi, Sohn des Issachar 04 Heyum Kaufmann 05 Benjamin, Sohn des Samuel 

Abraham

06 Salomon Herzfeld 07 Fanny Kaufmann 08 Mina Bär 09 Meir, Sohn des Hayyim 10 Steinrest   
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12 Salomon Bärmann11 Steinrest 13 Note, Sohn des Hayyim
Halevi Segal

14 Sara Bär 15 Moses Bär

16 Rosine Bärmann 17 Beierle Bärmann 18 Julie Königsberg 19 Besle Bärmann 20 Range Kupferbach
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22 Nathan Kupferbach21 Delphine Königsberg 23 Samuel Grünbaum 24 Tochter des Menahem 25 Klärche, Tochter des 
Abraham Hac

26 Jettche Binsheim 27 Jakob Koppel Kaufmann 28 Fanny Kaufmann 29 Bär Kaufmann 30 Rachel Hel. Kaufmann
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32 Amalie Strauss31 Maier Binsheim 33 Bettchen Grünebaum 34 Hannchen Maas 35 Settchen …rich

36 Fanny Königsberg 37 Aron Fleischhauer 38 Betty Fleischhauer 39 Heymann Strauss 40 Jehuda, Sohn des Hayyim
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41 Jenni Strauss – letzte Bestattung im Februar 1925

Der Judenfriedhof  Der Judenfriedhof  

Hinter der Hinter der BBüürgelplattergelplatte im Forstbezirk Ruders im Forstbezirk Ruders 

wurde vermutlich vor etwa 500 Jahren angelegt. wurde vermutlich vor etwa 500 Jahren angelegt. 

Urkundlich fassbar wird er 1617 als Urkundlich fassbar wird er 1617 als „„der Juden der Juden 

KirchhofKirchhof““. . KurmainzKurmainz erlaubte 1708 der jerlaubte 1708 der jüüdischen dischen 

Gemeinde, ihn weiter als BegrGemeinde, ihn weiter als Begrääbnisplatz zu bnisplatz zu 

benutzen. Die letzte Beerdigung dort war die von benutzen. Die letzte Beerdigung dort war die von 

Frau Jenni Strauss, EichenstraFrau Jenni Strauss, Eichenstraßße 26, im Februar e 26, im Februar 

1925. Im April 1933 wurde der Friedhof 1925. Im April 1933 wurde der Friedhof 

geschlossen, der grgeschlossen, der größößte Grte Grääberteil eingeebnet berteil eingeebnet 

und aufgeforstet. Von den ursprund aufgeforstet. Von den ursprüünglich 4.875 qm nglich 4.875 qm 

sind 682 qm erhalten geblieben mit insgesamt sind 682 qm erhalten geblieben mit insgesamt 

39 Grabm39 Grabmäälern.lern.

(W. Ronner, Die Herren von Kronberg und ihr Reichslehen 1189–1704, 
Frankfurt a. M. 1999, Nr. 892).
1993 von der Stadt Kronberg und Sigrid Hintze herausgegebenes Buch 
„Steinerne Zeugen der Vergangenheit – Der jüdische Friedhof in Kron-
berg“.

© Der Lageplan sowie die Bild-Dokumentation der Grabsteine wurde von  
Hanspeter Borsch im März 2013 erstellt.                                               



Anordnung der Gräber1 
 
 
 

Grab 

Nr.  

 

NAME 

Chrono-

logische 

Reihe 

 

Ge-

schlecht 

 1 JAKOB KÖNIGSBERG, SOHN DES MEIR KÖNIGSBERG  7  M 

 2 REIK, TOCHTER DES SALMAN FULDA, EHEFRAU DES ISAAK  4  F 

 3 ZWI, SOHN DES ISSACHAR  3  M 

 4 HEYUM KAUFMANN, SOHN DES MEIR KAUFMANN  10  M 

 5 BENJAMIN, SOHN DES SAMUEL ABRAHAM  6  M 

 6 SALOMON HERZFELD, SOHN DES NAPHTALI SEGAL HERZFELD  12  M 

 7 FANNY KAUFMANN, (FOGEL) TOCHTER DES JEHUDA   13  F 

 8 MINA BÄR AUS KRONBERG (BLIME) EHEFRAU DES HERZ JESAJA   11  F 

 9 MEIR, SOHN DES HAYYIM   14  M 

 10 STEINRESTE   

 11 STEINRESTE    

 12 SALOMON BÄRMANN, SOHN DES ABRAHAM   15  M 

 13 NOTE, SOHN DES HAYYIM HALEVI SEGAL  2  M 

 14 SARA BÄR, EHEFRAU DES SALMAN BÄR, TOCHTER DES ELASAR  1  F 

 15 MOSES BÄR, JESAJA, SOHN DES SALMAN BÄR  8  M 

 16 ROSINE BÄRMANN, (RITSCHE) TOCHTER DES SALOMON   16  F 

 17 BEIERLE BÄRMANN, EHEFRAU DES SALOMON   17  F 

 18 JULIE KÖNIGSBERG, (JETTCHE) TOCHTER DES ISAAK  22  F 

 19 BESLE BÄRMANN, TOCHTER DES SALOMON BÄRMANN  18  F 

 20 RANGE KUPFERBACH, EHEFRAU DES NATHAN KUPFERBACH  20  F 

 21 DELPHINE KÖNIGSBERG, (TELZCHE) TOCHER DES ISAAK)  21  F 

 22 NATHAN KUPFERBACH, SOHN DES ALEXANDER KUPFERBACH  23  M 

 23 SAMUEL GRÜNBAUM, SOHN DES BENJAMIN GRÜNBAUM  24  M 

 24 TOCHTER DES MENAHEM  25  F 

 25 KLÄRCHE, TOCHTER DES ABRAHAM HAC  5  F 

 26 JETTCHE BINSHEIM, GEB. GRÜNBAUM VON RÖDELHEIM  26  F 

 27 JAKOB KOPPEL KAUFMANN, SOHN DES HAYYIM   27  M 

 28 FANNY KAUFMANN, TOCHTER DES ISSACHAR KAUFMANN  35  F 

 29 BÄR KAUFMANN, ISSACHAR, SOHN DES HAYYIM   28  M 

 30 RACHEL HEL. KAUFMANN, EHEFRAU DES ISSACHAR   34  F 

 31 MAIER BINSHEIM VON CRONBERG, (MEIR) SOHN DES DAVID  29  M 

 32 AMALIE STRAUSS, (MALKA) EHEFRAU DES ASCHER STRAUSS  30  F 

 33 BETTCHEN GRÜNEBAUM, (BEILE) EHEFRAU DES SAMUEL  31  F 

 34 HANNCHEN MAAS, TOCHTER DES ISAAK MAAS  32  F 

 35 SETTCHEN  …RICH, (SARA) TOCHTER DES SAMUEL, SOHN DES ARJE HALEVI  33  F 

 36 FANNY KÖNIGSBERG, EHEFRAU DES EISIK KÖNIGSBERG  19  F 

 37  ARON FLEISCHHAUER, (AHARON) SOHN DES BENJAMIN FLEISCHHAUER  36  M 

 38 BETTY FLEISCHHAUER  38  F 

 39 HEYMANN STRAUSS, (HAYYIM) SOHN DES ABRAHAM STRAUSS  37  M 

 40 JEHUDA, SOHN DES HAYYIM  9  M 

 41 JENNI STRAUSS, GEB. GRÜNEBAUM  39  F 

 
 

                                                                 
1 Aus: Benno Szklanowski/Sigrid Hintze, Steinerne Zeugen der Vergangenheit. Der jüdische Friedhof in Kronberg. 
Eine Dokumentation im Gedenken der Zerstörung jüdischer Kultur, Darmstadt 1993, S. 126f. 



Chronologische Reihenfolge1 
 
 
Chrono-

logische 

Reihe 

 

NAME 

 

Geboren  

 

Gestorben 

  

 

Grab-

Nr. 

 1 SARA BÄR, EHEFRAU DES SALMAN BÄR, TOCHTER DES ELASAR   21.08.1831  14 

 2 NOTE, SOHN DES HAYYIM HALEVI SEGAL  06.06.1835  13 

 3 ZWI, SOHN DES ISSACHAR  12.05.1836  3 

 4 REIK, TOCHTER DES SALMAN FULDA, EHEFRAU DES ISAAK   29.06.1836  2 

 5 KLÄRCHE, TOCHTER DES ABRAHAM HAC  03.12.1837  25 

 6 BENJAMIN, SOHN DES SAMUEL ABRAHAM  15.09.1839  5 

 7 JAKOB KÖNIGSBERG, SOHN DES MEIR KÖNIGSBERG  1768 22.11.1842  1 

 8 MOSES BÄR (JESAJA, SOHN DES SALMAN BÄR) 09.12.1805 14.01.1843  15 

 9 JEHUDA, SOHN DES HAYYIM 21.07.1805 14.02.1845  40 

 10 HEYUM KAUFMANN, SOHN DES MEIR KAUFMANN ………17… 19.09.1848  4 

 11 MINA BÄR AUS KRONBERG (BLIME) EHEFRAU DES HERZ JESAJA  18.12.1849  8 

 12 SALOMON HERZFELD, SOHN DES NAPHTALI SEGAL HERZFELD  02.01.1858  6 

 13 FANNY KAUFMANN, (FOGEL) TOCHTER DES JEHUDA 13.03..……  25.04.1858  7 

 14 MEIR, SOHN DES HAYYIM    20.04.1859  9 

 15 SALOMON BÄRMANN, SOHN DES ABRAHAM   ….06.1789 16.05.1861  12 

 16 ROSINE BÄRMANN, (RITSCHE) TOCHTER DES SALOMON  ….02.1831 21.03.1863  16 

 17 BEIERLE BÄRMANN, EHEFRAU DES SALOMON  ….08……. 12.02.1864  17 

 18 BESLE BÄRMANN, TOCHTER DES SALOMON BÄRMANN 18.03.1817 28.05.1864  19 

 19 FANNY KÖNIGSBERG, EHEFRAU DES EISIK KÖNIGSBERG 14.03.1787 20.03.1866  36 

 20 RANGE KUPFERBACH, EHEFRAU DES NATHAN KUPFERBACH  ....10.1805 23.06.1868  20 

 21 DELPHINE KÖNIGSBERG, (TELZCHE) TOCHER DES ISAAK)   10.12.1868  21 

 22 JULIE KÖNIGSBERG, (JETTCHE) TOCHTER DES ISAAK    04.02.1872  18 

 23 NATHAN KUPFERBACH, SOHN DES ALEXANDER KUPFERBACH 09.10.1817 27.12.1876  22 

 24 SAMUEL GRÜNBAUM, SOHN DES BENJAMIN GRÜNBAUM 17.12.1826 28.02.1876  23 

 25 TOCHTER DES MENAHEM  24.04.1878  24 

 26 JETTCHE BINSHEIM, GEB. GRÜNBAUM VON RÖDELHEIM 28.06.1805 23.04.1882  26 

 27 JAKOB KOPPEL KAUFMANN, SOHN DES HAYYIM  21.03.1812 19.11.1883  27 

 28 BÄR KAUFMANN, ISSACHAR, SOHN DES HAYYIM  16.04.1810 04.05.1885  29 

 29 MAIER BINSHEIM VON CRONBERG,(MEIR) SOHN DES DAVID 10.03.1807 24.06.1886  31 

 30 AMALIE STRAUSS, (MALKA) EHEFRAU DES ASCHER STRAUSS 24.06.1805 19.08.1886  32 

 31 BETTCHEN GRÜNEBAUM, (BEILE) EHEFRAU DES SAMUEL 20.02.1814 09.11.1891  33 

 32 HANNCHEN MAAS, TOCHTER DES ISAAK MAAS  ….10.1812 02.12.1895  34 

 33 SETTCHEN  …RICH, (SARA) TOCHTER DES SAMUEL, SOHN DES ARJE HALEVI  ..……1823 13.09.1900  35 

 34 RACHEL HEL. KAUFMANN, EHEFRAU DES ISSACHAR  07.07.1820 06.02.1902  30 

 35 FANNY KAUFMANN, TOCHTER DES ISSACHAR KAUFMANN 12.06.1847 02.03.1910  28 

 36 ARON FLEISCHHAUER, (AHARON) SOHN DES BENJAMIN FLEISCHHAUER 24.04.1835 12.12.1912  37 

 37 HEYMANN STRAUSS, (HAYYIM) SOHN DES ABRAHAM STRAUSS 15.08.1844 31.01.1917  39 

 38 BETTY FLEISCHHAUER 11.06.1844 04.09.1918  38 

 39 JENNI STRAUSS, GEB. GRÜNBAUM 28.06.1851 03.02.1925  41 

 
 

                                                                 
1 Nach: Benno Szklanowski/Sigrid Hintze, Steinerne Zeugen der Vergangenheit. Der jüdische Friedhof in Kronberg. Eine 
Dokumentation im Gedenken der Zerstörung jüdischer Kultur, Darmstadt 1993, S. 124f. 


